
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\DRAN 2025\008\HOTĂRÂRI\287-MAI-MAE-2025\287-redactat-ro.docx 

Pentru inițierea negocierilor şi aprobarea semnării Protocolului 

dintre Guvernul Republicii Moldova şi Cabinetul de Miniștri al Ucrainei 

cu privire la amendarea Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova  

şi Guvernul Ucrainei cu privire la punctele de trecere a frontierei de stat 

moldo-ucrainene şi simplificarea formalităților la trecerea frontierei  

de către cetățenii care locuiesc în raioanele de frontieră, 

semnat la 11 martie 1997 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 7 alin. (2) și art. 81 alin. (3) din Legea nr. 595/1999 privind 

tratatele internaționale ale Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2000, nr. 24-26, art. 137), cu modificările ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Se ia act de proiectul Protocolului dintre Guvernul Republicii Moldova 

şi Cabinetul de Miniștri al Ucrainei cu privire la amendarea Acordului dintre 

Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul Ucrainei cu privire la punctele de 

trecere a frontierei de stat moldo-ucrainene şi simplificarea formalităților la 

trecerea frontierei de către cetățenii care locuiesc în raioanele de frontieră, 

semnat la 11 martie 1997. 

 

2. Se inițiază negocierile asupra proiectului Protocolului dintre Guvernul 

Republicii Moldova şi Cabinetul de Miniștri al Ucrainei cu privire la amendarea 

Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul Ucrainei cu privire 

la punctele de trecere a frontierei de stat moldo-ucrainene şi simplificarea 

formalităților la trecerea frontierei de către cetățenii care locuiesc în raioanele de 

frontieră, semnat la 11 martie 1997. 

 

3. Se aprobă semnarea Protocolului dintre Guvernul Republicii Moldova şi 

Cabinetul de Miniștri al Ucrainei cu privire la amendarea Acordului dintre 

Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul Ucrainei cu privire la punctele de 

trecere a frontierei de stat moldo-ucrainene şi simplificarea formalităților la 



2 

 

Y:\DRAN 2025\008\HOTĂRÂRI\287-MAI-MAE-2025\287-redactat-ro.docx 

trecerea frontierei de către cetățenii care locuiesc în raioanele de frontieră, 

semnat la 11 martie 1997. 

 

4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor externe Mihail POPȘOI 

 

 

Ministrul afacerilor interne   Daniella Misail-Nichitin  

 

 

Ministrul finanțelor Victoria Belous 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




